
 diário oficial Nº 34.680  99 Quarta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 385 DE 24 DEAGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
I - ENCERRAR a Gratificação de Tempo Integral-GTI, no percentual de 60% 
(sessenta por cento) da servidora NICELMA LÚCIA LIMA DE OLIVEIRA, 
Identidade Funcional nº 5243254/3, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada no Núcleo de Controle Interno – NUCI, a contar do 
dia 06/08/2021, concedida através da PORTARIA nº 184, de 22/08/2019, 
publicada no DOE nº 33.960, de 23/08/2019.
II - CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), à servidora CLÉA ARAÚJO DA SILVA, Identidade Fun-
cional nº 6403027/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desen-
volvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Geologia, lotada no Núcleo de 
Controle Interno – NUCI, a contar do dia 17/08/2021.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de agosto de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 696481
PORTARIA Nº 384 DE 24 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/923739.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora CLÉA ARAÚJO DA SILVA, Identidade Funcional nº 
6403027/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação – GEOLOGIA, pelo servidor ALEXANDRE 
TEIXEIRA NEGRÃO, Identidade Funcional nº 54188797/2, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – 
DCT, na PORTARIA nº 072, de 28 de fevereiro de 2020, publicada no DOE nº 
33.131, de 02/03/2020, que designou a referida servidora para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Contrato de Gestão nº 001/2017, firmado com 
a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e 
Tecnológica – SECTET e a Organização Social BIOTEC AMAZÔNIA, que 
tem como objeto a execução do Gerenciamento e da Gestão do Programa 
BIOPARÁ, nos parâmetros definidos no Edital nº 004/2017, por meio do 
estabelecimento de parceria entre as partes contratantes, assegurando à 
Contratada a responsabilidade pela gestão e operação do programa.
 II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 17/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de agosto de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 696477
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 386 DE 24 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o processo nº 2021/928430.
RESOLVE:
  I – CONCEDER à servidora ODETE VANZELER SABA, Identidade Fun-
cional nº 5434599/7, ocupante do cargo de Assessor técnico, CPF Nº 
491.182.182-53, lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 840,00 (Oitocentos e quarenta re-
ais), o qual deverá observar as classificações orçamentárias abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
48101.19.122.1297.8338 0101 339030 R$  400,00
48101.19.122.1297.8338 0101 339036 R$  440,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de até 
15 (quinze) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 10 (dez) dias subsequentes ao término do prazo es-
tabelecido para aplicação dos recursos, a fim de suprir despesas de pronto 
pagamento desta SECTET.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de agosto de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 696588

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 388 DE 24 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/925422.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade 
Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, a viajar ao município de Tailândia-PA, 
no período de 24/08 a 26/08/2021, a fim de conduzir o colaborador even-
tual que realizará visita técnica ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de agosto de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 696638
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 047/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 23 de Agosto de 2021.
Publicada no DOE n° 34.679 de 24/08/2021, referente à Diárias da servi-
dora MAGDA TORRES BALLOUT, Id. Funcional 5456576/4.
Onde lê-se: Período: 14/08/2021 a 15/08/2021
Leia-se: Período: 14/09/2021 a 15/09/2021

Protocolo: 696216
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 048/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 23 de Agosto de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 023/2021 - GABINETE/FAPESPA, de 23 
de Agosto de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/924736;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: SÉRGIO PEDRO AURELIANO DIAS
MATRICULA: 54188977/3
CARGO: Assessor
TRAJETO: Belém/PA-Tailândia/PA-Belém/PA.
PERÍODO: 24/08/2021 a 26/08/2021
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: acompanhar os técnicos da SECTET durante ação conjunta rela-
cionado ao Programa Forma Pará, com o intuito de realizarem visita técnica 
para averiguação das condições logísticas e infraestruturas para implementa-
ção dos cursos ofertados no programa, a ocorrer no município de Tailândia-
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 23 de Agosto de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 696442
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 156/2021 – GABINETE, de 24 de Agosto de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no art. 7º, VIII, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de 
julho de 2007, e alterações posteriores.
 RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO, Identidade 
Funcional nº 5961460/1, Diretor-Presidente, para atuar como usuário ad-
ministrador perante o sistema E-Jurisdicionado, durante a prestação de 
contas anual junto ao Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE-PA, nos 
termos do art. 4°, I, II e 5°, da Resolução n° 18.974, de 07/12/2017.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete do Diretor-Presidente, em 24 de Agosto de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
 Diretor-Presidente

Protocolo: 696282


